REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2011.

(Do Sr. Raul Henry)

Solicita informações ao Ministro de

Estado da Educação sobre o sistema de

avaliação educacional do INEP e dados

sócio-econômicos.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.

Exª. seja encaminhado ao Ministro de Estado da Educação,  o  seguinte pedido de

informações, que requer dados dos sistemas de avaliação do Instituto Nacional

de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP (Enem e Saeb /

Prova Brasil), bem como dados socioeconômicos dos alunos da rede pública do

país.

2

1.) As médias dos resultados do ENEM, do Brasil e de todos os

estados da federação, referentes aos anos 2006, 2007, 2008 e

2009, separadamente por rede “pública”, rede “particular” e rede

“total”, e pelas modalidades “prova objetiva” e “redação”.

2.) Relação contendo os resultados do ENEM de todas as escolas

públicas estaduais de Pernambuco referentes aos anos de 2006,

2007, 2008 e 2009, separadamente por “prova objetiva” e

“redação”.

3.) Percentual dos alunos em estágio “adequado”,

“intermediário”, “crítico” e “muito crítico” segundo o

desempenho no Saeb / Prova Brasil de 2009, no 5º e 9º ano do

Ensino Fundamental e no 3º ano do Ensino Médio, nas disciplinas

de Português e Matemática.

4.) Níveis de renda da clientela da escola pública no Brasil pelo

critério do salário mínimo:

a) Percentual de alunos com renda familiar até 1 salário

3

mínimo;

b) Percentual de alunos com renda familiar entre 1 e 2 salários

mínimos;

c) Percentual de alunos com renda familiar entre 3 e 4 salários

mínimos;

d) Percentual de alunos com renda familiar entre 5 e 6 salários

mínimos;

e) Percentual de alunos com renda familiar acima de 6

salários mínimos;

Sala das Sessões, em         de                   de 2011.

Deputado RAUL HENRY

PMDB / PE